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Układ do stabilizacji wysokiego napięcia do zasilania
generatorów wielkiej częstotliwości do nagrzewania

indukcyjnego lub pojemnościowego

Przedmiotem wynalazku jest układ do stabili¬
zacji wysokiego napięcia do zasilania generatorów
wielkiej częstotliwości do nagrzewania indukcyj¬
nego lub pojemnościowego.

W niektórych procesach technologicznych, zwła¬
szcza przy nagrzewaniu indukcyjnym metali lub
półprzewodników, niezbędne jest dostarczanie do
wsadu stałej mocy, niezależnie od zmian napię¬
cia sieci. W istniejących urządzeniach stosuje się
stabilizatory ze wzmacniaczami magnetycznymi,
które są zbyt duże i ciężkie lub z tyratronami,
których siatki wykorzystane są do regulacji na¬
pięcia. Stosuje się wówczas w układach zapłono¬
wych tyratronów transformatory impulsowe, któ¬
rych wadą jest konieczność stosowania specjalnych
materiałów i trudnej obróbki mechanicznej i ciepl¬
nej.

Celem wynalazku jest opracowanie układu od¬
znaczającego się małymi wymiarami i małym cię¬
żarem, małym poborem mocy i w miarę moż¬
ności pozbawionym lamp próżniowych.

Istota wynalazku polega na zastosowaniu, do
zapalania tyratronów, generatorów samodławnych
z elementami półprzewodnikowymi, przy czym
transformatory generatorów samodławnych wyko¬
nano jako izolacyjne.

Przykład wykonania układu według wynalazku
przedstawiono na rysunku.
fNa siatkę każdego tyratronu 1, a w przypadku

układu dwupołówkowego jedynie na siatki tyra¬
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tronów, których katody połączone są ze sobą, po¬
dano sumę dwóch napięć: stałego napięcia pola¬
ryzującego z prostownika 2 oraz impulsu dodat¬
niego z generatora samodławnego 3. Każdy ge¬
nerator samodławny wyzwalany jest zróżniczko¬
wanym impulsem wyjściowym z przerzutnika
Schmitta 4, sterowanego z kolei napięciem syn¬
chronizowanym przemiennym z odpowiednio do¬
branej fazy sieci, zależnej od igrupy ipołączeń uży¬
tego transformatora anodowego i napięciem stałym
ze wzmacniacza różnicowego 5 o wyjściu syme¬
trycznym.

Dla napięć stałych w układzie konieczne jest
siprzężenie (bezpośrednie od wyjścia prostownika
aż do wejścia na przerzutniki Schmitta. Dla unik¬
nięcia zwierania napięć sterujących przemiennych
zastosowano trzy jednakowe wzmacniacze różni¬
cowe o zwartych wejściach. Na jedno wejście
wzmacniaczy różnicowych podaje się wspólne sta¬
łe napięcie odniesienia z diody Zenera, a na dru¬
gie wejście — napięcie sygnału sterującego. Gdy
przełącznik 10 ustawiony jest w położeniu „b",
na wejście to .podane jest regulowane napięcie
stałe z prostownika 9 poprzez filtr dolnoprzepus-
towy lub selektywny 6 oraz wtórnik emitero-
wy 11.

Zmieniając wartość tego napięcia zmienia się
próg zadziałania przerzutników Schmitta, przez
co zmienia się faza impulsu generatorów samo¬
dławnych i kąt zapłonu tyratronów. W ten spo-
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sób uzyskuje się regulację napięcia wyjściowego
prostownika. W położeniu „a" przełącznika 10 na
wzmacniacze różnicowe podaje się napięcie pro¬
porcjonalne do napięcia wyjściowego, podane z re¬
gulowanego dzielnika napięcia 7 włączonego rów¬
nolegle do generatora wielkiej częstotliwości 8,
stanowiącego obciążenie prostownika. W tym
przypadku wartość uzyskanego napięcia wyjścio¬
wego zależy od dzielnika napięcia 7, za pomocą
którego można regulować napięcie wyjściowe. [Na¬
pięcie to nie zależy od napięcia sieci tak długo,
jak długo-możliwa jest zmiana kąta zapłonu ty¬
ratronów wskutek sprzężenia zwrotnego działa¬
jącego w* likładzie:

Przełącznik 10 służy równocześnie do umożli¬
wienia startowania .układu. W ^przypadku Ibraku
przełącznika, podłączając wejście układu regulacji
bezpośrednio do punktu ;„a", przy włączaniu ukła¬
du uzyskuje się przesunięcie fazy impulsów ste¬
rujących tyratrony w obszar ujemnych napięć
anodowych, co uniemożliwia startowanie. Włącze¬
nie na chwilę przełącznika w położenie „b", a
następnie przerzucenie w położenie „a" przy do¬
statecznie dużej stałej czasu filtru 6 umożliwia
startowanie i to w taki sposób, że włączenie na¬
stępuje stopniowo, nie od razu na pełne napięcie
nastawione dzielnikiem napięcia 7.

Dla uzyskania częściowej kompensacji zmian na¬
pięcia wyjściowego wywołanych termicznymi zmia¬
nami napięcia diody Zenera, stanowiącej wzorzec
dla wzmacniaczy różnicowych, można tę samą
diodę wykorzystać równocześnie jako wzorzec na¬
pięcia dla stabilizatora napięcia zasilającego
wzmacniacze.
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W celu zasilania całego układu regulacyjnego
z [jednego zasilacza można zastąpić trzy sinusoidal¬
ne napięcia, sterujące przerzuitniki Schmitta, jed¬
nym napięciem z 'generatora napięć piłokształtnych
o krótkim czasie powrotu, synchronizowanym na¬
pięciem przemiennym tylko jednej fazy sieci. Wów¬
czas wystarczy tylko jeden wzmacniarz różnicowy
wspólny idla wszystkich faz, natomiast każdy prze-
rzutnik Schmitta musi posiadać niezależną regulację
progu zadziałania za pomocą napięcia stałego.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ do stabilizacji wysokiego napięcia do
zasilania generatorów wielkiej częstotliwości
do nagrzewania indukcyjnego lub pojemnościo¬
wego, znamienny tym, że zawiera prostownik
z tyratronami (1) sterowanymi impulsami z ge¬
neratorów samodławnych (3) wyzwalanych po¬
przez synchronizowane napięciami odpowiednich
faz sieci przerzutniki Schmitta (4), których próg
zadziałania regulowany jest poprzez wzmacnia¬
cze różnicowe (5), wtórnik emiterowy (11) i
filtr (6) ze źródła napięcia stałego (9), lub re¬
gulowanego dzielnika napięcia (7), przy czym
startowanie układu odbywa się przez przełą¬
czenie przełącznika (10).

2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
przerzutniki Schmitta (4) sterowane są napię¬
ciem z pomocniczego generatora napięcia piło-
kształtnego, synchronizowanego napięciem tyl¬
ko jednej fazy sieci.
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